I giuristi Ulpiano e Paolo, descrivendo la responsabilità del dominus per i vizi non dichiarati dal venditore schiavo, ci informano di alcuni aspetti dell’attività dello schiavo con *peculio*: Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.23.4:

Si servus sit qui vendidit vel filius familias in dominum vel patrem de peculio aedilicia actio competit quamvis enim poenales videantur actiones, tamen quoniam

⁵³ Si veda sul passo citato A. Di Porto, *Il diritto*, cit., p. 442.

⁵⁴ R. Ortu, *Schiavi*, cit., p. 136.

⁵⁵ Si veda sul passo citato F. Serrao, *Impresa e responsabilità*, cit., p. 21 ss.

⁵⁶ R. Ortu, *Schiavi*, cit., p. 136.

*ex contractu veniunt. dicendum est eorum quoque nomine qui in aliena potestate sunt competere. proinde et si filia familias vel ancilla distraxit, aequè dicendum est actiones aedilicias locum habere*⁵⁷.

Paul. 5 quaest. D. 21.1.57.1:

*Quod si servus ver filius vendiderit, redhibitoria in peculio competit. in peculio autem et causa redhibitionis continebitur : nec nos noveat, quod antequam reddatur servus non est in peculio (non enim potest esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est): nec nos sed causa ipsius redhibitionis in peculio compatatur: igitur si servus decem milibus emptus quinque milibus sit, haec quoque in peculio esse dicemus. hoc ita, si nihil domino debeat aut ademptum peculium non est: quod si plus domino debeat, eveniet, hut hominem praestet et nihil consequatur*⁵⁸.

A tal proposito, nel sistema schiavista romano la merce umana non era considerata tale come affermato da Africano in 3 quaes. D. 50.16.207:

'Mercis appellatione homines non contineri Mela ait: et ob eam mangones non mercatores, sed venaliciarios appellari ait, et recte.

[Mela dice che gli uomini non sono compresi nel termine 'merce' e perciò i mercanti (di schiavi) non si chiamano mangones ma venaliciari ed è giusto]

e quindi, a rigore, all'attività svolta dal *servus cum peculio*, che poteva coincidere con la *merx peculiaris* non si sarebbe, eventualmente, potuta applicare l'*actio tributoria*, tuttavia nel frammento di Ulpiano 29 *ad ed.* D. 14.4.1.1:

⁵⁷ https://iris.uniss.it/retrieve/handle/11388/262869/196662/Ortu_R_Articolo_2003_Note.pdf p. 9.

⁵⁸ *Idem*, p. 10.

*Licet mercis appellatio angustior sit, ut neque ad servos fullones vel sarcinatores vel textores vel venaliciarios pertineat, tamen Pedius libro quinto decimo scribit ad omnes negotiationes porrigendum edictum*⁵⁹.

che fa parte del titolo IV del Digesto *De tributoria actione*, vi è un'estensione della sua applicabilità a tutte le *negotiationes* ed è evidente che tale era la compravendita di *mancipia* esercita dagli schiavi “*venaliciariam vitam exerceba(n)t*⁶⁰”, ampliando così ulteriormente le possibilità di sfruttamento del redditizio settore commerciale impiegando il lavoro schiavo in imprese gestite da *servi cum peculio*.